Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e

a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

- SETAS, solicitando a CRIAÇÃO DE

RESTAURANTE COMUNITARIO NO

MUNICÍPIO DE GURUPI.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, WANDERLEI

BARBOSA, e a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social - SETAS, solicitando a

CRIAÇÃO DE RESTAURANTE COMUNITARIO NO MUNICÍPIO DE GURUPI.

JUSTIFICATIVA

 A Criação do projeto de restaurantes comunitários no município de Gurupi tem como

objetivo cadastrar os restaurantes locais para servir alimentação por R$10,00 reais, sendo

R$7,00 subsidiado pelo Estado, criar a rota de restaurantes comunitários, com a orientação é

identificação dos pontos que possuem o benefício, futuramente construir um restaurante

comunitário em Gurupi e realizar um processo licitatório para a concessão da empresa

administradora.

A alimentação é um processo que garante que nosso organismo consiga os nutrientes

necessários para a nossa sobrevivência, com isso entendendo a relevância deste requerimento,

solicito aos nobres pares a colaboração para que possamos aprovar a matéria.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com